PROJETO DE LEI Nº 8, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial 
no orçamento do Município, com base em anulação parcial de 
dotação orçamentária, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) e com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 
1.200.000,00 (um milhão, duzentos mil reais), na forma em 
que especifica abaixo".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTôNIO DA PLATINA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos 
artigos 41, II, 42, 43, § 1º, II, § 3º e § 4º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 
1.200.000,00 (um milhão, duzentos mil reais) e com base em anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
para criação no exercício financeiro de 2026 da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secret. Municipal de Assistência Social

[...]

08/2026

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do Ofício 

nº 003/2026 - SMAS, constante no Processo Digital nº 1648/2026, solicita abertura de 

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais).

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a 

construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS no 

Município, equipamento público essencial para a consolidação da política de assistência 

social e para o fortalecimento da rede de proteção social especial.